
 

Comune di Vaccarizzo Albanese 
Bashkia e Vakaricit 

87060 Provincia di Cosenza - Provinça e Kosenxës 
 

 

 

1 

 

 

SERVIZIO TECNICO - MANUTENTIVO 
 

Copia - DETERMINAZIONE del RESPONSABILE del SERVIZIO 

 

 
N° 215                                                                             
  

OGGETTO: Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e 

commerciali nelle aree interne - Contributi a fondo perduto per le 

spese di gestione sostenute dalle attività economiche commerciali e 

artigianali operanti nel Comune di Vaccarizzo Albanese (annualità 

2020). Determina a Contrarre. C.U.P.: I71B20001180001. C.I.G.: 

Z93340BEBE; 

 
DATA: 23/11/2021 

 

 

L’anno DuemilaVENTUNO, il giorno VENTITRE, del mese di NOVEMBRE, nel proprio 

Ufficio  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 

2017, n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, 

n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. 

Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le 

politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle 

attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno 

degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto 

del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione 

territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri 

derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo 

sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 

dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 

milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, 

anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità 

di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-

19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del 

Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, 

della legge 27 dicembre 2013, n. 147”; 



  

 

 

 

 

Considerato che la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo 

di Partenariato tra Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti 

gli ambiti territoriali e le linee di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle 

aree interne, volta a perseguire un’inversione di tendenza demografica, migliorare la 

manutenzione del territorio ed assicurare un maggiore livello di benessere e inclusione 

sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali, 

attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale; 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n° 81 del 09/11/2021 con la quale si prende 

atto del DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I n.302 del 4 dicembre 2020 

di ripartizione, termini e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a 

valere sul fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l'altro, assegna a questo ente per l'annualità 

2020 € 25.880,00; per l'annualità 2021 € 17.253,00, per l'annualità 2022 € 17.253,00; 

Ritenuto, dover procedere agli adempimenti consequenziali mediante redazione, 

approvazione e pubblicazione dell'avviso pubblico; 

Dato Atto che il Ministero ha chiarito con apposita faq che l'utilizzo della prima annualità 

2020 dovrà avvenire entro il 30 giugno 2022;  

Visti: 

 il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 267 del 18.08.2000 ed in particolare 

l’art. 183; l’art. 3 della L. 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il vigente C.C.N.L del personale dipendente comparto regioni ed autonomie locali; 

 il vigente regolamento di contabilità; 

 il bilancio di previsione 2021; 

 

Tutto ciò premesso e considerate, 

DETERMINA 

Di Approvare la premessa narrativa al presente dispositivo che si intende qui interamente 

richiamata per farne parte integrante e sostanziale; 

Di Approvare lo schema di avviso pubblico per contributi a fondo perduto per le spese di 

gestione sostenute dalle attività economiche commerciali, artigianali inclusi gli 

imprenditori agricoli che svolgono attività di natura commerciale connesse all’attività 

agricola operanti nel comune di Vaccarizzo albanese per l'annualità 2020 di cui al DPCM 

sopra citato unitamente agli schemi allegati all'avviso pubblico allegati alla presente 

determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

Di Dare Atto che la presente determinazione con il relativo avviso sarà pubblicata all’Albo 

Pretorio sul sito internet del Comune di Vaccarizzo Albanese, per 15 (quindici) giorni 

interi e consecutivi. 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

(F. to Arch. Franco Manfredi) 



  

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

in relazione al disposto dell’art. 151, comma 4. D.lgs. n. 267/2000;  

 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa. 

 

Vaccarizzo Albanese, lì 23/11/2021 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(F. to Rag. Angelo Loricchio) 
 

 
E’ copia conforme e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ ufficio 

 Il Responsabile del Servizio   
( Arch. Franco Manfredi) 

 

Lì     23/11/2021 

 

 

 

 
 


